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백룡초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 344,673,000

제1조 2018학년도 백룡초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입·세출 각각 195,919,000원을 "세입·세출 각각 344,673,000원으로 한다.

발행일 :2019-04-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 백룡초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 344,673 195,919 148,754 75.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 44,010 49,990 14.5

학생복지/교육격차 해소 52,907 70,047 20.3

기본적 교육활동 15,036 63,493 18.4

선택적 교육활동 24,482 51,182 14.8

교육활동 지원 10,039 22,950 6.6

학교 일반운영 2,280 86,211 25.0

학교 재무활동 0 800 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 118,098 290,602 84.3

자체수입 학부모부담수입 23,520 37,435 10.8

자체수입 행정활동수입 0 500 0.1

기타수입 전년도이월금 7,136 16,136 4.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 290,602 172,504 118,098

1.교육비특별회계이전수입 290,602 172,504 118,098

1.교육비특별회계전입금수입 290,602 172,504 118,098

1.학교회계전입금 290,602 172,504 118,098

1.학교운영비전입금 172,504 172,504 0

2.목적사업비전입금 118,098 0 118,098
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)통학버스 운영비 : 9,388,000원 × 1교

 =
9,388,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 10,520,000원 

× 1교 =
10,520,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 3,762,000원 × 1

교 =
3,762,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 : 

10,420,000원 × 1교 =
10,420,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 4대보험 기관

부담금 : 1,066,000원 × 1교 =
1,066,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 3,500,000원 ×

 1교 =
3,500,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 3,240,000

원 × 1교 =
3,240,000

(성립전)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)어울림학교 운영비 : 11,000,000원 × 

1교 =
11,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영(지자체) : 

5,500,000원 × 1교 =
5,500,000

(성립전)초등돌봄교실 운영(지자체) : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

현장체험학습 지원 : 600,000원 × 1교 = 600,000

유치원 누리과정지원 : 965,150원 × 1교 = 966,000

(성립전)복식학급해소 계약제강사 인건비 : 

36,288,000원 × 1교 =
36,288,000

(성립전)복식학급해소 계약제강사 법정부담금 :

 3,816,000원 × 1교 =
3,816,000

복식수업 수당 : 900,000원 × 1교 = 900,000

소프트웨어 교육 : 300,000원 × 1교 = 300,000

2.자체수입 37,935 14,415 23,520

1.학부모부담수입 37,435 13,915 23,520

1.수익자부담수입 37,435 13,915 23,520

1.급식비 9,955 9,955 0

1.급식비 8,892 8,892 0

1 발행일 : 2019-04-01



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 1,063 1,063 0

2.방과후학교활동비 22,920 0 22,920

1.방과후학교활동비 22,920 0 22,920(성립전)돌봄교실 운영비 : 10,520,000원×1교= 10,520,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 1,500,000원×1교= 1,500,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 5,400,000원×1교

=
5,400,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 5,500,000원×1교

=
5,500,000

3.현장체험학습비 600 0 600

1.현장체험학습비 600 0 600수학여행비 : 600,000원×1교= 600,000

4.누리과정비 3,960 3,960 0

1.누리과정비 3,960 3,960 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

3.기타수입 16,136 9,000 7,136

1.전년도이월금 16,136 9,000 7,136

1.순세계잉여금 16,136 9,000 7,136

1.순세계잉여금 16,136 9,000 7,136

1.순세계잉여금 16,136 9,000 7,136
순세계잉여금(초등학교) : 13,086,000원

-8,000,000원=
5,086,000

순세계잉여금(유치원) : 3,050,000원-1,000,000

원=
2,050,000

세입합계 344,673195,919148,754

2 발행일 : 2019-04-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 49,990 5,980 44,010

1.기타 교직원보수 44,710 1,000 43,710

1.교직원대체인건비 44,710 1,000 43,710

1.행정대체인건비 4,606 1,000 3,606

1.기간제직원인건비 4,606 1,000 3,606연차수당  66,800원×26일= 1,737,000

퇴직금  1,869,000원×1명= 1,869,000

2.복식학급해소 계약제강사 인건비 40,104 0 40,104

1.기간제교원인건비 36,288 0 36,288(성립전)인건비  36,288,000원×1교= 36,288,000

2.기간제교원법정부담

금
3,816 0 3,816

(성립전)4대보험 기관부담금  3,816,000원

×1교=
3,816,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,280 4,980 300

1.교직원연수 5,280 4,980 300

1.교육과정워크숍 3,180 3,180 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 1,280 1,280 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.지방공무원연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.소프트웨어 교육 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300연수경비  300,000원×1교= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 70,047 17,140 52,907

1.급식 관리 12,710 12,710 0

1.학교급식운영 12,710 12,710 0

1.비조리교 급식운영 10,830 10,830 0

1.전출금 10,830 10,830 0  

2.우유대금 1,880 1,880 0

1.우유대금 1,880 1,880 0  

1 발행일 : 2019-04-01
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 9,651 2,590 7,061

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,361 0 2,361

1.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교육 및 연수재료비  1,000,000원

×1교=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  200,000원×1교= 200,000

2.보건실운영 800 0 800

1.운영수당 300 0 300강사비  300,000원×1회= 300,000

2.학생복지비 500 0 500약품구입  25,000원×20종= 500,000

3.학생건강검사 311 0 311

1.학생복지비 311 0 311소변검사  1,000원×11명= 11,000

건강검사(1,4학년)  20,000원×8명= 160,000

구강검사  35,000원×4학급= 140,000

4.응급학생후송비 50 0 50

1.학생복지비 50 0 50부상학생 후송비  25,000원×2회= 50,000

2.학교환경위생관리 7,290 2,590 4,700

1.먹는물관리 1,590 1,590 0

1.일반수용비 1,590 1,590 0  

2.공기질관리 5,200 500 4,700

1.일반수용비 5,200 500 4,700
(성립전)공기청정기유지보수  3,500,000원

×1교=
3,500,000

공기청정기유지보수  1,200,000원×1교= 1,200,000

3.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 22,326 0 22,326

1.방과후학교활동비지원 20,760 0 20,760

1.돌봄교실운영 지원 12,020 0 12,020

1.학생지원금 12,020 0 12,020
(성립전)돌봄교실지원  10,520,000원×1교

=
10,520,000

(성립전)돌봄교실지원  1,500,000원×1교= 1,500,000

2.농어촌대상자지원 8,740 0 8,740

2 발행일 : 2019-04-01
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 8,740 0 8,740
(성립전)농어촌방과후지원  3,240,000원

×1교=
3,240,000

(성립전)농어촌방과후지원  5,500,000원

×1교=
5,500,000

2.현장체험학습비지원 600 0 600

1.현장체험학습 지원 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600수학여행비 지원  600,000원×1교= 600,000

3.누리과정비지원 966 0 966

1.유치원 누리과정지원 966 0 966

1.학생지원금 966 0 966누리과정지원  965,150원×1교= 966,000

4.학생복지 25,360 1,840 23,520

1.학생복지운영 25,360 1,840 23,520

1.학생교과서구입 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

2.통학버스안전지도사 인건비 14,132 0 14,132

1.기간제직원인건비 12,932 0 12,932(성립전)인건비  12,932,000원×1교= 12,932,000

2.기간제직원법정부담

금
1,200 0 1,200

(성립전)4대보험기관부담금  1,200,000원

×1교=
1,200,000

3.통학버스 운영 9,388 0 9,388

1.일반수용비 3,388 0 3,388
(성립전)차량 수리 및 물품  3,388,000원

×1교=
3,388,000

2.연료비 6,000 0 6,000(성립전)차량유류비  6,000,000원×1교= 6,000,000

3.기본적 교육활동 63,493 48,457 15,036

1.교과 활동 47,699 33,263 14,436

1.교과활동지원 4,700 3,800 900

1.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

4.기초학력지도 200 200 0

3 발행일 : 2019-04-01
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

5.복식수업 수당 900 0 900

1.운영수당 900 0 900복식수업수당  300,000원×3명= 900,000

2.과학교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

4.유치원교과활동 40,699 27,163 13,536

1.교과운영 7,100 5,050 2,050

1.교육운영비 4,050 4,050 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 2,050 0 2,050노트북구입  2,050,000원×1교= 2,050,000

2.교무학사운영 93 93 0

1.교육운영비 93 93 0  

3.현장체험학습활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.어린이날행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.입학시 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 600 600 0  

7.종일제특성화프로그램운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

8.학급환경정리 900 900 0

4 발행일 : 2019-04-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

9.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

11.학습발표회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

12.한울마당행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

13.산타행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

14.기타행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

15.종일반운영 18,886 7,400 11,486

1.기간제교원인건비 11,420 1,000 10,420
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

10,420,000원×1교=
10,420,000

2.운영수당 4,400 4,400 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.기간제교원법정부담

금
1,066 0 1,066

(성립전)4대보험 기관부담금  1,066,000원

×1교=
1,066,000

16.방과후과정지원(누리) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

17.유치원무상교육비(누리) 2,160 2,160 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

18.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  
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19.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 15,794 15,194 600

1.자율활동 5,900 5,900 0

1.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.가족캠프 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.학생자치활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 9,894 9,294 600

1.승마체험학습 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

2.계절체험학습 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0  

3.예절체험학습 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0  

4.경주역사체험학습 3,814 3,814 0

1.교육운영비 3,814 3,814 0  

5.수학여행 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600수학여행비  600,000원×1교= 600,000

4.선택적 교육활동 51,182 26,700 24,482

1.방과후학교 운영 47,682 23,200 24,482

1.방과후학교운영 26,700 18,000 8,700

1.방과후학교운영 21,200 18,000 3,200
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1.운영수당 19,200 16,000 3,200(성립전)강사비  5,400,000원×1교= 5,400,000

강사비  13,800,000원-16,000,000원= -2,200,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.방과후학교운영(지자체) 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,000 0 4,000(성립전)강사비  4,000,000원×1교= 4,000,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500(성립전)악기구입  1,500,000원×1교= 1,500,000

2.돌봄교실운영 20,982 5,200 15,782

1.방과후학교 돌봄교실운영 19,482 5,200 14,282

1.기간제직원인건비 3,483 0 3,483(성립전)인건비  3,483,000원×1교= 3,483,000

2.운영수당 7,000 0 7,000(성립전)강사비  7,000,000원×1교= 7,000,000

3.교육운영비 8,720 5,200 3,520(성립전)간식비  1,000,000원×1교= 1,000,000

(성립전)재료구입비  2,520,000원×1교= 2,520,000

4.기간제직원법정부담

금
279 0 279

(성립전)4대보험 기관부담금  279,000원

×1교=
279,000

2.방과후학교 돌봄교실운영(지자체) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사비  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.교육운영비 300 0 300(성립전)재료구입비  300,000원×1교= 300,000

3.비품구입비 200 0 200(성립전)물품구입  200,000원×1교= 200,000

2.독서활동 3,500 3,500 0

1.독서활동운영 3,500 3,500 0

1.독서활성화지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.도서구입비 1,500 1,500 0  

5.교육활동 지원 22,950 12,911 10,039

1.교무업무 운영 5,300 5,300 0

1.교무학사운영 5,300 5,300 0

1.교무학사운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.교육활동홍보 1,900 1,900 0
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1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.입학식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.졸업식행사운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

5.학급환경정리활동 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.연구학교 운영 11,000 0 11,000

1.연구학교운영 11,000 0 11,000

1.어울림학교운영 11,000 0 11,000

1.교육운영비 10,230 0 10,230
(성립전)교원연수프로그램  880,000원×1

교=
880,000

(성립전)체험학습비  6,600,000원×1교= 6,600,000

(성립전)기초학력지원  150,000원×1교= 150,000

(성립전)학생동아리 및 다모임운영비  

1,600,000원×1교=
1,600,000

(성립전)지역사회체험프로그램운영  

300,000원×1교=
300,000

(성립전)학부모참여활동  700,000원×1교= 700,000

2.목적사업업무추진비 770 0 770(성립전)협의회비  770,000원×1교= 770,000

3.학습지원실 운영 5,650 6,611 -961

1.정보화실운영 5,650 6,611 -961

1.학교정보화지원 5,650 5,650 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

2.비품구입비 2,300 2,300 0  

2.보건실운영 0 600 -600

1.운영수당 0 300 -300강사비  0원-300,000원= -300,000

2.학생복지비 0 300 -300약품구입  0원-300,000원= -300,000

3.학생건강검사 0 311 -311
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1.학생복지비 0 311 -311소변검사  0원-11,000원= -11,000

건강검사(1,4학년)  0원-160,000원= -160,000

구강검사  0원-140,000원= -140,000

4.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50부상학생후송비  0원-50,000원= -50,000

4.교육여건 개선 1,000 1,000 0

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 86,211 83,931 2,280

1.학교기관 운영 48,703 46,623 2,080

1.부서기본운영 17,202 18,202 -1,000

1.교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 11,402 12,402 -1,000

1.일반수용비 3,670 3,670 0  

2.기타공공요금 132 132 0  

3.여비 7,000 7,000 0  

4.일반업무추진비 600 600 0  

5.비품구입비 0 1,000 -1,000사무용집기구입  0원-1,000,000원= -1,000,000

2.행정지원인력운용 19,380 16,300 3,080

1.깨끗한학교 운영 19,380 16,300 3,080

1.기간제직원인건비 18,504 15,424 3,080
청소원 인건비  18,504,000원-15,424,000

원=
3,080,000

2.기간제직원법정부담

금
876 876 0  

3.병설유치원기본운영 12,121 12,121 0

1.유치원운영 7,171 7,171 0

1.일반수용비 4,591 4,591 0  
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2.연료비 1,080 1,080 0  

3.여비 1,500 1,500 0  

2.공공요금및제세공과금 3,870 3,870 0

1.전기요금 2,100 2,100 0  

2.상하수도료 450 450 0  

3.기타공공요금 1,320 1,320 0  

3.당직관리 648 648 0

1.일반수용비 648 648 0  

4.비조리교 급식운영 432 432 0

1.전출금 432 432 0  

2.시설 장비 유지 35,808 35,608 200

1.학교시설장비유지 35,808 35,608 200

1.공공요금및제세공과금 12,649 12,649 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.전기요금 6,300 6,300 0  

3.상하수도료 1,800 1,800 0  

4.기타공공요금 4,449 4,449 0  

2.시설관리용역료 4,880 4,880 0

1.일반수용비 4,880 4,880 0  

3.시설일반관리비 11,050 10,850 200

1.기간제직원인건비 550 550 0  

2.일반수용비 9,500 9,500 0  

3.교직원복지비 1,000 800 200작업복구입  200,000원×1명= 200,000

4.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.당직관리 1,944 1,944 0
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1.일반수용비 1,944 1,944 0  

7.연료비 1,485 1,485 0

1.연료비 1,485 1,485 0  

8.실외환경정리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

9.장애인편의시설확충 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

2.병설유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

세출합계 344,673195,919148,754
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